
Nº 38, quinta-feira, 26 de fevereiro de 2015 3ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015022600003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 54 - NOMEAR

THIAGO ALMEIDA GARCIA, para exercer o cargo de Coordenador
da Coordenação-Geral de Educação em Direitos Humanos do De-
partamento de Promoção dos Direitos Humanos da Secretaria Na-
cional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos da Secretaria de
Direitos Humanos da Presidência da República, código DAS 101.3.

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 55 - Art. 1° Designar ANTONIO CARLOS NASCIMENTO PA-
RENTE, para exercer o encargo de substituto eventual do Coor-
denador-Geral de Adoção e Subtração Internacional de Crianças e
Adolescentes do Gabinete da Secretaria de Direitos Humanos da
Presidência da República, código DAS 101.4, em seus afastamentos
ou impedimentos legais e regulamentares.

Art. 2° Dispensar GUILHERME HENRIQUE FREITAS DE
CASTRO, do encargo de substituto eventual do Coordenador Geral
de Adoção e Subtração Internacional de Crianças e Adolescentes do
Gabinete da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da Re-
pública, código DAS 101.4.

IDELI SALVATTI

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

DESPACHO DO MINISTRO
Em 25 de fevereiro de 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2.º do
Decreto n. 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7.º, inciso IV,
do Decreto n. 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar o
afastamento do País de JULIANO ALCÂNTARA NOMAN, matrí-
cula SIAPE n. 1320202, ocupante de cargo comissionado código
DAS 101.6, Secretário de Navegação Aérea Civil, e HUGO DO
VALE CHRISTOFIDIS, matrícula SIAPE n. 1508457, ocupante de
cargo comissionado código DAS 102.2, Assistente do Departamento
de Gestão e Planejamento da Navegação Aérea Civil da Secretaria de
Navegação Aérea Civil, ambos servidores da Secretaria de Aviação
Civil (SAC-PR), a fim de participarem do "World ATM Congress
2015" promovido pela "Civil Air Navigation Services Organisation -

CANSO" em conjunto com a "Air Traffic Control Association -
ATCA", em Madri, Espanha, no período de 8 a 14 de março de 2015,
inclusive trânsito, com ônus para a SAC-PR. Processo n.
00055.000309/2015-59.

ELISEU PADILHA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso IV do art. 1.º da
Portaria n. 299/SAC-PR, de 3 de dezembro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 4 de dezembro de 2014, e tendo em vista
o disposto na Portaria SEGEP/MP n. 1.329, de 2 de agosto de 2012,
resolve efetivar as seguintes cessões:

Nº 9 - Empregado: LEONARDO CARVALHO DE PAULA;
Cargo: Profissional de Serviços Aeroportuários;
Matrícula: 15913-23;
Da: Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero;
Para: Secretaria de Estado de Turismo do Governo do Distrito Federal;
Cargo a ser ocupado: Cargo de Natureza Especial CNE-07;
Amparo legal: Decreto n.º 4.050, de 12 de dezembro de 2001;
Responsabilidade do ônus: órgão cessionário; e
Processo n.º 00055.000266/2015-10

Art. 1° Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Nº 10 - Empregado: CARLOS FREDERICO VALENTE FROSSARD;
Cargo: AS II - Administrador;
Matrícula: 11729-36;
Da: Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero;
Para: Secretaria de Relações Institucionais e Sociais do Distrito Federal;
Cargo a ser ocupado: Cargo de Natureza Especial CNE-04;
Amparo legal: Decreto n.º 4.050, de 12 de dezembro de 2001;
Responsabilidade do ônus: órgão cessionário; e
Processo n.º 000.55.000369/2015-71

Art. 1° Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

GUILHERME WALDER MORA RAMALHO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 38, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em cumprimento ao disposto no
§ 6º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo
em vista o disposto no Ofício-Circular SRH nº 60, de 21 de agosto de
2002 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP nº 1.987, de 29 de novembro de 2012, publicada no Diário
Oficial do dia seguinte, resolve efetivar pelo prazo de um ano, a
seguinte cessão:

Nome LUIZ DOS SANTOS MACHADO
Matrícula Siape 2163783
Emprego Auxiliar Administrativo
Origem Companhia Nacional de Abastecimento-CONAB
Para Ministério do Trabalho e Emprego - Superinten-

dência Regional do Trabalho e Emprego no Es-
tado do Espírito Santo

Ônus Órgão cedente (§ 6º do art. 93, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 )

Processo 21200.002327/2014-43

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do empregado ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
empregado, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZEVANE SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 45, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria SEGEP/MP nº 1.987, de 29 de novembro
de 2012, publicada no Diário Oficial do dia seguinte e o contido no
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001 e nos Ofícios-Cir-
culares/SRH/MP nºs 32 e 69, de 29 de dezembro de 2000 e 21 de
dezembro de 2001, respectivamente, resolve efetivar, pelo prazo de
um ano, a seguinte cessão:

Nome ANDRÉ WILSON DE QUEIROZ CAMPOS
Matrícula Siape 1269781
Emprego TNS III - Técnico Administrativo
Origem Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB
Para Governo do Estado de Pernambuco
Cargo comissionado Secretário Executivo de Relações Institucio-

nais e Articulação Parlamentar - DAS-1
Ônus Órgão cessionário
Processo 21200.000208/2015-37

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do empregado à sua Empresa de origem ao término da cessão.

Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
empregado, mensalmente, à Empresa cedente.

Art. 3º A presente autorização de cessão findará antes de seu
término, na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função
de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar
imediatamente a apresentação do empregado ao seu órgão de ori-
gem.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZEVANE SOARES DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

O Superintendente Federal de Agricultura, Pecuária e Abas-
tecimento em Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso XVIII, artigo 44, do Regimento Interno das Superintendências
Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela
Port. Ministerial nº 428, de 09/06/2010, publicada no DOU de
14.06.2010, resolve:

No- 420-Conceder pensão vitalícia à DULCINÉA FANTINI COSTA,
na qualidade de viúva, com fundamento no art. 217, inciso I, alínea
"a" da Lei 8.112/90, e art. 40, §7º, inciso I, da CF/88, com redação
dada pela EC nº 41/2003, c/c com o art.2º, inciso I, da Lei
10.887/2004, a partir de 1/2/2015, data do óbito do ex-servidor, no
cargo de Motorista Oficial, código NI-481262, classe C, padrão III,
deste Ministério, JULIO COSTA.

No- 421-Rever a pensão civil de GERALDA LOPES JULIANO, con-
cedida pela Portaria nº 45, de 16/08/2005, publicada no DOU de
17/08/2005, concedida com base no art. 217, inciso I, alínea "a" da
Lei 8.112/90, c/c art. 40, §7º, inciso I, da CF/88, com redação dada
pela EC nº 41/2003, c/c com o art.2º, inciso I, da Lei 10.887/2004. A
revisão tem como fundamento o art. 6º-A, § único, da EC nº 41/2003,
incluído pela EC nº 70, de 29/03/2012, publicada no DOU de
30/03/2012, e item 9.2.3.2 do Acórdão nº 2553/2013 - TCU - Ple-
nário. Os efeitos financeiros desta portaria são retroativos a
30/03/2012.

No- 422-Rever a pensão civil de LUZIA MARIA PESSOA, concedida
pela Portaria nº 42, de 11/08/2005, publicada no DOU de 15/08/2005,
concedida com base no art. 217, inciso I, alínea "a" da Lei 8.112/90,
c/c art. 40, §7º, inciso I, da CF/88, com redação dada pela EC nº
41/2003, c/c com o art.2º, inciso I, da Lei 10.887/2004. A revisão tem
como fundamento o art. 6º-A, § único, da EC nº 41/2003, incluído
pela EC nº 70, de 29/03/2012, publicada no DOU de 30/03/2012, e
item 9.2.3.2 do Acórdão nº 2553/2013 - TCU - Plenário. Os efeitos
financeiros desta portaria são retroativos a 30/03/2012.313

No- 423-Rever a pensão civil de OSVALDINA RAMOS DE SALES,
concedida pela Portaria nº 289, de 09/06/2004, publicada no DOU de
11/06/2004, concedida com base no art. 217, inciso I, alínea "a" da
Lei 8.112/90, c/c art. 40, §7º, inciso I, da CF/88, com redação dada
pela EC nº 41/2003, c/c com o art.2º, inciso I, da Lei 10.887/2004. A
revisão tem como fundamento o art. 6º-A, § único, da EC nº 41/2003,
incluído pela EC nº 70, de 29/03/2012, publicada no DOU de
30/03/2012, e item 9.2.3.2 do Acórdão nº 2553/2013 - TCU - Ple-
nário. Os efeitos financeiros desta portaria são retroativos a
30/03/2012.

MARCÍLIO DE SOUSA MAGALHÃES

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 5, DE 14 DE JANEIRO DE 2015

A SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO PARÁ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 44, item XVIII, do Re-
gimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, Pe-
cuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de
09 de junho de 2010e publicada no Diário Oficial da União nº 111, de
14 de junho de 2010, e no uso da competência deferida pela Portaria
Ministerial nº 281, de 02 de Abril de 2014, publicada no diário
Oficial da União de 03 de Abril de 2014 E considerando o que consta
nos Autos do processo nº 21030.000058/2015-61 Resolve:

Art. 1º Conceder pensão Civil Vitalícia a Maria do Socorro
Ferreira Morais, na qualidade de cônjuge do ex-servidor Afonso Lo-
pes Morais, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, fa-
lecida em 22 de Dezembro de2014, com Fulcro no artigo 215, com-
binado com o que dispõe o artigo 217, inciso I, alínea "a" da Lei nº
8.112/90 e artigo 40 § 7, inciso I, da Constituição Federal de 1988,
com redação dada pela Emenda Constitucional n 41/2003, regula-
mentada pelo artigo 2º inciso I, da Lei nº 10.887/2004.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 44, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015 (*)

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso III do art. 2º do Decreto nº. 4.734, de 11 de junho de 2003,
resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do
art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, nos cargos abaixo
indicados da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para ter exer-
cício no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste
Ministério, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em con-
curso público, conforme resultado final homologado pela Edital nº 7,
de 1º de julho de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 2 de
julho de 2014.

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 1254, de 15 de maio de 2013, publicada no
Diário Oficial da União nº 93, Seção 2, página 4, de 16 de maio de
2013, onde se lê: "...com fundamento no art. 3º, incisos I, II e
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005...", leia-se:
"...com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47/2005..."

Na Portaria nº 1.315, de 29 de junho de 2012, publicada no
Diário Oficial da União nº 127, Seção 2, Página 3, de 03 de julho
2012, onde se lê: "...com fundamento no art. 3º, incisos I, II da
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005", leia-se: "...com
fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 47/2005."

Na Portaria nº 1.663, de 28 de junho de 2013, publicada no
Diário Oficial da União nº 124, Seção 2, Página 6, de 1º de julho de
2013, onde se lê: "... com fundamento no art. 3º, incisos I e II da
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005", leia-se: "...
com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47/2005."



Nº 38, quinta-feira, 26 de fevereiro de 20154 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015022600004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ02
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Previsão de Tempo e Clima.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Elton Kleiton Albuquerque
de Almeida

0415585 Posse em Cargo Inacu-
mulável

02/03/2012

Ariane Frassoni dos Santos
de Mattos

0415293 Aposentadoria 01/08/2013

Giovanni Dolif Neto 0 4 1 5 11 3 Aposentadoria 10/01/2014
Kelen Martins Andrade 0416245 Aposentadoria 06/03/2014
Henri Rossi Pinheiro 0416215 Aposentadoria 03/02/2014
Caroline Vidal Ferreira da
Guia

0415457 Aposentadoria 03/02/2014

Marilia Guedes do Nasci-
mento

0415439 Aposentadoria 01/04/2014

Maicon Eirolico Veber 0416137 Aposentadoria 13/05/2014
Arthur Chaves de Paiva Ne-
to

0415785 Aposentadoria 02/07/2014

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ03
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Previsão por conjuntos em modelos atmosféricos e
modelos acoplados oceano-atmosfera
de escala global . Assimilação de dados meteorológicos e oceâni-
cos.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Christopher Alexander Cun-
ningham Castro

0416149 Aposentadoria 26/06/2014

Eder Paulo Vendrasco 1004244 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ04
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Processamento de Alto Desempenho e Computação
Científica

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Eduardo Georges Khamis 1004245 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013
Eduardo Fávero Pacheco da
Luz

1004246 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ06
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Meteorologia por Satélites.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Raffi Agop Sismanoglu 1004247 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ07
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Processamento de dados de Radar e Satélites Am-
bientais.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Alan James Peixoto Calhei-
ros

1004248 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Renato Galante Negri 1004249 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013
Thiago Souza Biscaro 1004250 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ09
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Processamento de dados e desenvolvimento de páginas
de internet para visualização de dados meteorológicos.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Emerson Assis de Carvalho 1004251 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013
Douglas Messias Uba 1004252 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ10
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Sistemas Computacionais Complexos. Rede Compu-
tacional

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Ivo Kenji Koga 1004253 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013
Marcelo Paiva Ramos 1004254 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Rogério da Silva e Souza 1004255 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013
Luiz Henrique Ribeiro Cou-
ra da Silva

1004256 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ11
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Sistemas de Observação Terrestre.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Luciana Miura Sugawara 1004257 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ12
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Química ou Engenharia Química

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Breno Leite de Mattos e
Mendes

1004258 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Isaías de Oliveira 1004259 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ13
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Engenharia.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Evandro Daniel Calderaro
Cotrim

1004260 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Ricardo Emilio da Silva 1004261 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ 15
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Engenharia.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Douglas Miranda Rodrigues 1004264 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ 16
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Tecnologia da Informação.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Luis Francisco Chrispim Ma-
rin

1004265 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ 17
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Modelagem do sistema terrestre.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Manoel Ferreira Cardoso 1004266 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013
Guillermo Oswaldo Obregón
Párraga

1004267 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ 18
Localidade de Trabalho: São José dos Campos/SP
Especialidade: Modelagem de uso da terra e desertificação.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Gustavo Felipe Balué Arco-
verde

1004268 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ 19
Localidade de Trabalho: São José dos Campos/SP
Especialidade: Energia de fontes renováveis e fenômenos atmosfé-
ricos transientes.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

André Rodrigues Gonçal-
ves

0415881 Falecimento 2 8 . 11 . 2 0 1 4

Rodrigo Santos Costa 0415907 Aposentadoria 01.10.2014

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ 20
Localidade de Trabalho: São José dos Campos/SP
Especialidade: Planejamento e gestão de processos, projetos e banco
de dados

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Gabriel Torres de Jesus 0416122 Aposentadoria 24.12.2014
Rutilene Farto Pereira 0416346 Aposentadoria 04.08.2014
Giuliani Paulineli Garbi 0415784 Exoneração 24.07.2006

ALDO REBELO

(*) Republicada por ter saído no DOU, Seção 2, de 18.02.2015, pág.
com incorreção no original5.

PORTARIA Nº 77, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 06 de fevereiro de 2015,
IANA ALVES DE LIMA, CPF 009.982.121-48, do cargo em co-
missão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Assessoria Par-
lamentar, do Gabinete do Ministro - GABMI, deste Ministério.

ALDO REBELO

PORTARIA Nº 78, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação
dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Dispensar o servidor MANUEL MARCOS MACIEL FOR-
MIGA, CPF 032.706.374-20, dos encargos de substituto nos im-
pedimentos ou afastamentos regulares, do Chefe da Assessoria de
Assuntos Internacionais, código DAS 101.5, da Assessoria de As-
suntos Internacionais deste Ministério.

ALDO REBELO

PORTARIA Nº 79, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Exonerar, a pedido, MARCOS MACIEL FORMIGA, CPF
032.706.374-20, do cargo em comissão de Coordenador de Coo-
peração com Ásia, América Latina, África e Oriente Médio, código
DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Assuntos Espaciais, da As-
sessoria de Assuntos Internacionais - ASSIN, deste Ministério.

ALDO REBELO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 22, de 24 de fevereiro de 2015, da Sub-
secretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, publicada no
Diário Oficial da União de 25 de fevereiro de 2015, Seção 2, Página
nº 8, Onde se Lê: "do Sistema de Serviços Gerais - SISG", Leia-se:
"do Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal - SIPEC".

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO

DA TECNOLOGIA NUCLEAR

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O Diretor do centro de desenvolvimento da tecnologia nu-
clear - CDTN, no uso das atribuições e competências que lhe são
conferidas pela Portaria nº 106, de 28 de outubro de 2010, publicada
no Diário Oficial da União, de 29 de outubro de 2010, resolve:

No- 9 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição
com proventos integrais ao servidor ROBERTO FRANCISCO DI
LORENZO, CPF nº 071 500 916 87, matrícula SIAPE nº 669629,
ocupante do cargo permanente de Tecnologista, Classe H Padrão III,
nível superior, vaga nº 0419537, do quadro de pessoal da Comissão
Nacional de Energia Nuclear, com fundamento no artigo 3º da Emen-
da Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, declarando, em
decorrência, a vacância do cargo acima mencionado. (Processo
CNEN nº 01344.000074/2015-11).

No- 10 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição
com proventos integrais ao servidor JEFFERSON VIANNA BAN-
DEIRA, CPF nº 081 171 600 72, matrícula SIAPE nº 669552, ocu-
pante do cargo permanente de Pesquisador, Classe U Padrão III, nível
superior, vaga nº 0419496, do quadro de pessoal da Comissão Na-


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-26T05:57:45-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




